
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  199 del Reg. 

Data 15.12.2008 

 
OGGETTO:  

 

Organizzazione e gestione della Scuola Civica di 
Musica istituita ai sensi della L.R. n° 28/97. 
Proroga dell’affidamento in convenzione 
all’Associazione Musicale “Giuseppe Verdi” per 
ulteriori anni tre. 

 

L’anno Duemilaotto il giorno Quindici del mese di Dicembre nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 

Dr. Farris Efisio. 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − COCCO ANTONELLO X  
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO X  
− ATZORI LUCIA X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 
 
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n° 460 del 19.11.1997 con la quale l’amministrazione 
Comunale di Sinnai, istituiva, nei modi previsti dalla L.R. n° 28 del 15.10.1997, la Scuola Civica di 
Musica; 
 
ACCERTATO CHE: 
- con la deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 25.03.1998, esecutiva nelle forme di legge, 
si procedeva ad istituire la Scuola Civica Musicale in associazione con il Comune di Settimo San 
Pietro e si procedeva nel contempo ad approvarne lo Statuto ed il Regolamento Generale; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n° 16 del 25.03.1998, esecutiva nelle forme di legge, si 
procedeva ad approvare lo schema di convenzione fra i Comuni di Sinnai e Settimo San Pietro per la 
gestione in forma associata della Scuola Civica di Musica; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 02.04.1998, anche il Comune di Maracalagonis 
aderiva all’associazione fra comuni per la gestione della Scuola Civica di Musica; 
 
RICHIAMATA: 

- la deliberazione del C.C. n° 74 del 30.09.1999, esecutiva nelle forme di Legge, con la quale si 
procedeva ad approvare un nuovo Regolamento Generale della Scuola Civica di Musica; 

- le deliberazioni del C.C. n° 61 e n° 62 del 30.09.2002, esecutive nelle forme di legge, con le 
quali si procedeva ad effettuare delle modificazioni agli art. 7 e 8 del Regolamento Generale 
nonché dell’art. 13 dello Statuto della Scuola Civica di Musica; 

 
DATO ATTO CHE: 

- con deliberazione della G.C. n° 19 del 12/02/2007, esecutiva nelle forme di Legge, 
l’Amministrazione Comunale di Sinnai, sentite le Amministrazioni Comunali di Maracalagonis 
e Settimo San Pietro che hanno dato il loro consenso, ha acconsentito all’adesione dei 
Comuni di Assemini e Dolianova alla Scuola Civica di Musica; 

- con deliberazione del C.C. n° 10 del 16.04.2008, esecutiva nelle forme di Legge, si è 
proceduto ad approvare lo schema di convenzione per la gestione intercomunale della Scuola 
Civica di Musica; 

- che la convenzione è stata sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Sinnai, Maracalagonis, 
Settimo San Pietro, Dolianova e Assemini in data 08.05.2008. 

 



 
RICHIAMATO lo Statuto Comunale il quale prevede : 
- all’art. 5 - denominato “Obiettivi Fondamentali” -   che il Comune eserciti le proprie funzioni ed 
attività secondo il principio di sussidiarietà orizzontale e svolga le proprie funzioni anche attraverso 
le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e 
delle loro formazioni sociali. 
- all’art. 8 – denominato “Promozione della cultura , sport e tempo libero” – che il Comune promuove 
lo sviluppo della cultura favorendo l’istituzione di enti, organismi ed associazioni culturali; 
- all’art. 50 – denominato “Forme di Gestione dei servizi comunali” – che il Comune, per 
l’affidamento della gestione dei servizi a carattere culturale utilizzi, di norma, la forma della 
convenzione o della concessione oppure possa procedere all’affidamento diretto ad associazioni o 
fondazioni da esso costituite, su cui esercita un controllo analogo a quello esercitato sui propri 
servizi; 
 
ACCERTATO CHE: 
- l’Associazione Musicale “Giuseppe Verdi” con sede in Sinnai Via Ninasuni n° 55, costituita in data 
20.04.1983 giusta scrittura privata registrata presso l’Ufficio del Registro di Cagliari al n° 2648 in 
data 21.04.1983, si adopera, sin dalla costituzione, nella promozione e diffusione della cultura 
musicale tra la cittadinanza e, in particolare, fra i giovani; 
- l’Associazione suddetta svolge le proprie attività senza finalità lucrative nell’ambito del territorio 
dei Comuni di Sinnai, Settimo S.P. e Maracalagonis, vantando una lunga e qualificata esperienza 
nella didattica della musica; 
 
PRESO ATTO CHE con deliberazione della G.C. n° 264 del 20.12.2004, si è proceduto ad affidare 
all’Associazione Musicale Giuseppe Verdi con sede in Sinnai Via Ninasuni n° 55 la organizzazione e 
gestione della Scuola Civica di Musica per due anni approvando nel contempo lo schema di 
convenzione. 
 
CONSTATATO CHE la gestione ed organizzazione della Scuola Civica di Musica sin’ora effettuata 
dall’Associazione Musicale “Giuseppe Verdi” si è dimostrata valida e soddisfacente sotto tutti gli 
aspetti, sta consentendo di gestire al meglio l’allargamento della compagine associativa nei territori 
dei Comuni di Dolianova e Assemini che hanno avviato il primo anno corsuale, e si ritiene opportuno 
e doveroso procedere ad una proroga della convenzione in quanto sussistono ragioni di pubblica 
utilità e di convenienza in quanto: 

- l’Amministrazione Comunale di Sinnai non è in grado di gestire in economia le attività 
burocratiche amministrative necessarie al buono e regolare  funzionamento della scuola 
civica; 

- l’Amministrazione Comunale di Sinnai intende attuare la gestione ed organizzazione della 
scuola civica di musica attraverso le attività, adeguatamente esercitate, e l’esperienza 
maturata dall’Associazione Musicale “Giuseppe Verdi” di Sinnai, applicando concretamente il 
principio costituzionalmente e statutariamente riconosciuto di solidarietà orizzontale; 

- l’affidamento della gestione ed organizzazione della Scuola Civica di Musica all’Associazione 
Musicale “Giuseppe Verdi” è totalmente gratuita, in quanto le attività vengono esercitate in 
maniera volontaria e senza remunerazione direttamente da parte dei soci dell’Associazione; 

 
PRESO ATTO CHE il modello organizzativo predisposto dall’Amministrazione Comunale di Sinnai è 
stato positivamente valutato dalla Provincia di Cagliari a cui la Regione Autonoma della Sardegna ha 
delegato le funzioni riguardo alle Scuole Civiche di Musica ai sensi della Legge Regionale 12 giugno 
2006 n. 9; 
 
RITENUTO opportuno procedere a prorogare per un ulteriore triennio la convenzione, al fine di 
consentire all’Amministrazione  Comunale; 

 
PROPONE 

 

Di prorogare per ulteriori tre anni, per le motivazioni indicate in premessa,  l’affidamento in 
convenzione della gestione ed organizzazione della scuola civica di Musica di Sinnai a favore 
dell’Associazione Musicale “Giuseppe Verdi” in forza del principio di sussidiarietà orizzontale previsto 
dall’art. 5 dello Statuto Comunale Vigente. 
 
Di dare atto che la gestione ed organizzazione della Scuola Civica di Musica sarà effettuata secondo 
le disposizioni contenute nello Statuto e nel Regolamento Generale della Scuola Civica di Musica nei 
territori dei Comuni convenzionati; 



 
Di prendere atto che l’affidamento suddetto a favore dell’Associazione Musicale “Giuseppe Verdi” non 
comporta oneri economici a carico dell’Amministrazione Comunale, in quanto le risorse finanziarie di 
funzionamento, di gestione e di organizzazione sono trasferite direttamente alla Scuola Civica di 
Musica  di Sinnai e per essa al Presidente della Scuola. 
 
Di confermare lo schema di convenzione approvato con deliberazione della G.C. n° 264 del 
20.12.2004. 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
Di prorogare per ulteriori tre anni, per le motivazioni indicate in premessa,  l’affidamento in 
convenzione della gestione ed organizzazione della scuola civica di Musica di Sinnai a favore 
dell’Associazione Musicale “Giuseppe Verdi” in forza del principio di sussidiarietà orizzontale previsto 
dall’art. 5 dello Statuto Comunale Vigente. 
 
Di dare atto che la gestione ed organizzazione della Scuola Civica di Musica sarà effettuata secondo 
le disposizioni contenute nello Statuto e nel Regolamento Generale della Scuola Civica di Musica nei 
territori dei Comuni convenzionati; 
 
Di prendere atto che l’affidamento suddetto a favore dell’Associazione Musicale “Giuseppe Verdi” non 
comporta oneri economici a carico dell’Amministrazione Comunale, in quanto le risorse finanziarie di 
funzionamento, di gestione e di organizzazione sono trasferite direttamente alla Scuola Civica di 
Musica  di Sinnai e per essa al Presidente della Scuola. 
 
Di confermare lo schema di convenzione approvato con deliberazione della G.C. n° 264 del 
20.12.2004. 
 

CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
         F.to SERRELI                                                                                 F.to Dr. FARRIS 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 16.12.2008 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to Dr. FARRIS 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 16.12.2008 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


